
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 84   DEL  22-09-2020                Reg.Gen. n.356

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: PARTECIPAZIONE  CORSO DI FORMAZIONE "PROCEDURE TE=
LEMATICHE SUL MEPA PER AFFIDAMENTO SERVIZI DOPO IL
DECRETO  SEMPLIFICAZIONI", ACSEL SERVIZI . IMPEGNO
DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 7, comma 4, del D.Lgs. 165/2001, che individua la formazione e
l’aggiornamento del personale quali principi fondamentali per una corretta gestione
delle risorse umane da parte della Pubblica Amministrazione;

CONSIDERATA la necessità di garantire al responsabile del servizio Servizi Sociali un
corretto aggiornamento dopo il Decreto Semplificazioni, in relazione all’appalto in
scadenza dei servizi socio-assistenziale;

PRESO ATTO che la Società Acsel Servizi con sede in Roma Via Quirino Visconti 85 –
Roma, organizza per il 30 Settembre e il 2 Ottobre un corso Weibinar di formazione
avente ad oggetto “Affidamento dei servizi sul Mepa dopo il decreto semplificazione
D.L. 76/2020”;

PRECISATO che non si tratta di un incarico di consulenza, di ricerca e di studio;

 RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che
“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

RITENUTO opportuno che la responsabile del servizio Servizi Sociali partecipi alla
suddetta giornata formativa ai fini dell’aggiornamento in merito in vista della scadenza
dell’appalto dei Servizi socio-assistenziali;



DATO ATTO che la quote di partecipazione al corso ammonta complessivamente ad
euro 100,00 (per gli Enti Locali esente Iva ex art. 10 DPR n. 633/72, così come
modificato dall’art. 4 della L. n. 537/93) e comprendono materiale didattico
documentale;

PRECISATO a tal fine che il costo del corso di formazione è ritenuto congruo;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio formativo mediante
affidamento diretto, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, alla società Acsel
Servizi con sede in Roma Via Quirino Visconti 85 – Roma, P.Iva 14496031007, per un
importo totale di € 100,00;

DATO ATTO che:
- la mera partecipazione di dipendenti di una stazione appaltante ad un corso di
formazione, seminario o convegno e i corsi a catalogo non sono configurabili come
appalti di servizi e pertanto per il loro acquisto non è necessario transitare dalle
Centrali di Committenza (nazionali o regionali), né è prevista la richiesta del CIG;
- il presente affidamento di spesa è soggetto esclusivamente all’obbligo di pubblicità sul
sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come previsto dall’art.
37 del D. Lgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 legge
190/2012 legge Anticorruzione;

PRESO ATTO che la spesa per la formazione trova copertura finanziaria al capitolo
485 del bilancio 2020/2022;

DATO ATTO che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente
Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
servizio  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e
per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

DETERMINA

Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

di disporre la partecipazione della responsabile del servizio Servizi Sociali al2.
corso di formazione Webinar avente ad oggetto “Affidamento dei servizi sul
Mepa dopo il decreto semplificazione D.L. 76/2020” che avrà luogo i giorni 30
settembre e 2 Ottobre;

di affidare il suddetto servizio di formazione alla Società Acsel Servizi con sede3.
in Roma Via Quirino Visconti 85 – Roma, P.Iva 14496031007, per;

di impegnare, a tal fine, la somma di euro 100,00, esente Iva ex art. 10 DPR4.
633/72, sul capitolo 485 del bilancio 2020/2022 che presenta la necessaria
disponibilità;

di dare atto che il presente affidamento è soggetto all’obbligo di pubblicità sul5.
sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, così come previsto
dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma
32, art. 1, Legge 190/2012 “Legge Anticorruzione”;

di dare atto che :6.
che per il presente atto il responsabile del procedimento è la Sig.ra·
Ascani Melissa Area Vigilanza

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 84 del 22-09-2020 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di·
corrispondenza secondo l’uso del commercio
per il presente affidamento si è provveduto alla verifica del DURC e si è·
constatata la regolarità con scadenza 20/11/2020.

Il Responsabile del Procedimento
            Melissa Ascani

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 84 del 22-09-2020 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 24-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 24-09-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  05-10-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 84 del 22-09-2020 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima


